
Priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas prevencijas sistēmas 

pilnveide un ieviešanas plāns.

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”



Par ko es pastāstīšu:

1. Projekta «Pumpurs» aktivitātes «PMP prevencijas

sistēmas pilnveide sadarbības partneriem 

pašvaldībās» mērķis un komponentes.

2. PMP prevencijas sistēma.

3. Pašvaldības līmeņa dokuments PMP prevencijas

sistēmas pilnveidei un ieviešanai praksē.



AKTIVITĀTES MĒRĶIS UN 

KOMPONENTES



viena no projekta «Pumpurs» noslēdzošajām aktivitātēm

MĒRĶIS:

PMP 

prevencijas sistēmas* 

pilnveide 

Latvijas pašvaldībās.

* ilgtspējīga un sadarbībā balstīta



PAŠVALDĪBAS 

LĪMEŅA 

PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTS 

DARBAM AR PMP
IZGLĪTĪBAS 

NOZARES 

(EKOSISTĒMAS) 

STRATĒĢIJA

PAŠVALDĪBĀ

Pašvaldībā ir izstrādāts 

un pašvaldības līmenī 

apstiprināts PMP 

prevencijas plānošanas 

dokuments. 

Arī citas (tematiskās)

rīcību programmas, piemēram,

Digitālās transformācijas programma



Dokumenta «PMP prevencijas sistēma un 
ieviešanas plāns» saturs

I Esošās situācijas 

izvērtējums

1. Konteksts un esošā situācija pašvaldībā.

2. Starpinstitūciju sadarbības modeļa novērtējums, t. sk.:

- Stratēģiskais līmenis;

- Operatīvais līmenis.

II Stratēģijas daļa

3. Mērķi un sasniedzamie rezultāti.

4. Ieviešanas plāns, t. sk.:

- Pasākumi/rīcības;

- Atbildīgās un iesaistītās puses;

- Laika termiņi;

- Resursi.

5. Plāna ieviešanas uzraudzība un pārskatīšana.

1-5 lpp.

1 lpp.

1-5 lpp.

1 lpp.



LĪDZ 

30.11.2023. 



PMP PREVENCIJAS 

SISTĒMA



PMP prevencijas sistēmas
galvenās komponentes



PMP riski un 
posmi prevencijas sistēmā



③

②

① UNIVERSĀLĀ PREVENCIJA

MĒRĶTIECĪGĀ JEB SELEKTĪVĀ PREVENCIJA

PIELĀGOTĀ JEB INDICĒTĀ PREVENCIJA.

Trīs līmeņu prevencijas modelis



Projektā «Pumpurs» sniegtais atbalsts

INDIVIDUĀLS 
ATBALSTS –

KONSULTĀCIJAS 

(mācību priekšmetos, 
atbalsta personāls, 
klases audzinātājs)

Individuāls 
atbalsts –

ekonomisks

Jaunatnes 
iniciatīvu 
projekti

Metodiskie 
līdzekļi, 

vadlīnijas, 
profesionālā 

pilnveide, 
supervīzijasInteraktīvs 

PMP risku 
identificēšanas 

rīks

Informatīva 
kampaņa



IETEIKUMI DZĪVEI PĒC

PROJEKTA “PUMPURS”



Ieteikumi no reģionālajām darbnīcām

1. Agrīnas prevencijas un sadarbības ar vecākiem iedibināšana pirmsskolās;

2. Atbalsta personāls pirmsskolās;

3. Izglītības iestāžu darbinieku prasmes saziņā ar vecākiem;

4. Vecāku iesaistes veicināšana;

5. Mūsdienīgas un bērniem & jauniešiem aktuālas brīvā laika pavadīšanas aktivitātes;

6. Jauniešu projekti, t.sk. Jaunietis - jaunietiem;

7. Starpinstitūciju / starpprofesionāļu komandu locekļu kompetenču par PMP 

tematiku stirprināšana;

8. Līdzfinansējums aktivitātēm;

9. Atbalsts PMP prevencijas plānu koordinēšanai;

10. Atbalsts izglītības iestādēm – darbinieku kompetences, supervīzijas, konsultācijas, 

darbinieku komandas stiprināšana u.tml.



SADARBĪBAS NOZĪME

1. Izglītības nozares vadība

2. Izglītības iestāžu vadība un 

atbalsta komandas pārstāvji

3. Sociālā dienesta pārstāvis

4. Bāriņtiesas pārstāvis

5. Pašvaldības policijas un/vai 

valsts policijas pārstāvis

6. Jaunatnes lietu speciālists vai 

darbs ar jaunatni pārstāvis

7. Citas iesaistītās puses



STARPINSTITŪCIJU SADARBĪBAS LĪMEŅU PIEMĒRS

I STARPINSTITŪCIJU SADARBĪBAS LĪMENIS

▪ PMP situācijas analīze

▪ Vienotas pieejas ieviešana

▪ Prevencijas prioritāšu noteikšana

▪ PMP prevencijas plānošana

▪ Prevencijas aktivitāšu izvērtēšana

▪ PMP prevencijas pilnveide

▪ Stratēģisku lēmumu pieņemšana

▪ Sadarbības un komunikācijas mehānismu pilnveide

▪ Komunikācija ar mērķa grupām un sabiedrību kopumā

II STARPPROFESIONĀĻU KOMANDU LĪMENIS

▪ Konkrētu intervences gadījumu izpēte

▪ Konkrētu intervences gadījumu koordinēta risināšana

▪ Komunikācija ar konkrētiem izglītojamajiem un ģimenēm

▪ Konkrētas intervences rezultātu fiksēšana



TURPMĀKAIS PROCESS UN 

TERMIŅI…



Rekomendētais darba process katrā pašvaldībā

APR’23 MAI’23 JŪN’23 JŪL’23 AUG’23 SEP’23 OKT’23 NOV’23 DEC’23

LĪDZ 

30.11.2023.



JAUTĀJUMI. KOMENTĀRI. VĒLĒJUMI.



PALDIES!


	Slide 1: Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēmas pilnveide un ieviešanas plāns.
	Slide 2: Par ko es pastāstīšu:
	Slide 3: AKTIVITĀTES MĒRĶIS UN  KOMPONENTES
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Dokumenta «PMP prevencijas sistēma un ieviešanas plāns» saturs
	Slide 7
	Slide 8: PMP PREVENCIJAS  SISTĒMA
	Slide 9: PMP prevencijas sistēmas galvenās komponentes
	Slide 10: PMP riski un  posmi prevencijas sistēmā
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: Ieteikumi dzīvei pēc projekta “Pumpurs” 
	Slide 14: Ieteikumi no reģionālajām darbnīcām 
	Slide 15: SADARBĪBAS NOZĪME
	Slide 16: STARPINSTITŪCIJU SADARBĪBAS LĪMEŅU PIEMĒRS
	Slide 17: TURPMĀKAIS PROCESS UN TERMIŅI…
	Slide 19: Rekomendētais darba process katrā pašvaldībā
	Slide 20: JAUTĀJUMI. KOMENTĀRI. VĒLĒJUMI.
	Slide 21: PALDIES!

